19 Decl. Dignitatis Humanae, 1: A.A. S. 58 (1966), p. 930. 
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callide agendi via. Nonne utroque in casu, homo ita pericli
tatur, ut a semetipso paene abalienetur? Christiana fides hasce 
profecto doctrinas exsuperat iisque interdum adversa et con
traria collocatur, quatenus Deum omnia transcendentem om
niumque creatorem agnoscit, qui, per cunctos rerum creata
rum gradus, et vocat et alloquitur hominem certa praeditum 
libertate certisque devinctum officiis. 

28. Aliud etiam periculum oritur, cum alicui doctrinae peni
tus inhaeretur, quae verae omnibusque numeris expletae scien
tiae fundamento careat, ad eandemque confugitur quasi defi
nita sit prorsusque sufficiens; atque adeo novum quoddam 
idolum effingitur, cuius quidem absoluta et coercens indoles, 
nonnumquam inscio animo, retineatur. In ea enim doctrina 
se quiddam invenire arbitrantur, unde suam, quamvis violen
tam, actionem defendant, pariterque magnanimo aliis mini
strandi proposito satisfaciant; quod propositum certe perma
net, sed tamen tali absorbetur doctrina, quae, etiamsi vias 
ad hominem liberandum suadeat, eum tandem aliquando in 
servitutem addicat. 

29. Si autem in praesenti studiosi viri de huiusmodi doc
trinarum regressione loqui coeperunt, id fortasse opportuni
tatem afferre potest, ut ad transcendentem solidamque christia
nae religionis praestantiam aditus aperiatur; simul tamen id 
contingere potest, ut mentes vehementiore motu in novam posi
tivismi, ut aiunt, formam prolabantur: technicam dicimus 
artem, quae tam longe lateque est pervulgata, ut videatur 
quasi ratio praecipua humanae navitatis atque praeponderans 
vivendi consuetudo, immo etiam modus quidam loquendi; ve
rumtamen reapse non quaeritur, quid ipsa significet. 

30. Verum, eiusmodi positivismo praetermisso, qui in ho
mine unam tantum partem seu mensuram considerat — quam
vis eam hodie multum habere ponderis constet — eumque hac 
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de causa veluti detruncat, christianus, dum suum persequi
tur opus, inter rerum ipsum cursum conspicit aliquot incepta, 
quae a compositis antea doctrinis profecta sunt, sed aliqua ex 
parte ab iisdem distinguuntur. Iam pridem Ioannes XXIII, 
Decessor Noster fel. rec, in Encyclicis Litteris, quae «Pacem 
in Terris » inscribuntur, inter ea distingui posse ostendit : Par 
omnino est — ut ait ipse — a falsis philosophorum placitis de 
natura, de origine, de fine mundi et hominis plane incepta di
stinguere, quae sive res oeconomicas et sociales, sive ingenii cul
tum, sive civitatis temperationem contingunt, etiamsi incepta 
hoc genus ab illis placitis originem et incitamentum ducant; 
quoniam, dum formula disciplinae, postquam definite descripta 
est, iam non mutatur, incepta illa, utpote quae in mutabilibus 
rerum condicionibus versentur, his non possunt quin sint ad
modum sane obnoxia. De reliquo quis eat infitias, in hisce in
ceptis, quatenus videlicet cum rectae rationis praeceptis con
gruant et iustas hominis appetitiones referant, posse aliquid 
boni et probandi inesse?20 

31. Hisce temporibus christifideles alliciuntur doctrinis so
cialismi eiusque variis formis, quae temporis decursu ortae sunt. 
In quibus studia aliqua ac proposita reperire conantur, quae 
in ipsorum animis, vi suae christianae fidei, insident. Existi
mant enim se in hanc historiae viam dirigi atque illuc cupiunt 
suam conferre operam. Illa autem historiae via, aliis in conti
nentibus terris generibusque civilis cultus, alias prae se fert 
rationes sub eodem nomine, tametsi hic motus excitatus est 
atque excitatur saepius doctrinis, quae cum christiana fide 
componi nequeunt. Peracre igitur subtileque postulatur iudi
cium, quoniam crebrius christiani, socialismo allecti, eo incli
nant, ut generatim quidem et universe illum sibi fingant tam
quam aliquid omni ex parte perfectum : ex quo socialismus fit 
voluntas servandae iustitiae, mutuae necessitudinis et aequali-

20 A. A. S. 55 (1963), p. 300. 
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tatis. Ipsi praeterea agnoscere recusant violentas coercitiones 
motuum socialismi historicorum, qui ex iis doctrinis, unde 
exorti sunt, pendere pergunt. Inter varios illos modos, quibus 
socialismus declaratur — huius generis sunt magnanima cupi
ditas et inquisitio aequioris societatis, motus historici cum 
ordinatione ac proposito rei politicae, composita doctrina, quae 
se profitetur hominis considerationem exhibere integram libe-
ramque prorsus — discrimina sunt instituenda, quibus ipsis re
rum in adiunctis certa selectio fiat. Verumtamen discrimina 
haec efficere non debent, ut modi illi putentur inter se omnino 
separati ac seorsum consistentes. Vinculum definitum, quod 
pro re nata iis intercurrit, liquido denotan oportet; quae qui
dem perspicientia christianos comprehendere sinet, quousque 
liceat sese immiscere atque implicare his consiliis, iis servatis 
bonis praesertim libertatis et officiorum conscientiae et spatii 
vitae spiritus tribuendi, quae omnia plenum spondent hominis 
progressum ad perfectionem. 

32. Alii autem christiani ex se exquirunt, utrum historica 
marxianae doctrinae explicatio iam permittat certum aliquem 
ad eam accessum. Namque ii percipiunt dissolutionem quan
dam marxismi, qui hucusque se praebuit unum doctrinarum 
corpus, unde homo totus atque mundus in suo progressionis 
cursu explanarentur, ac propterea atheus fuit. Praeter doctri
narum concertationem, quae publice dividit formas diversas 
marxismi-leninismi in ipsa interpretatione mentis conditorum, 
et extra apertas illas contentiones inter plura genera publicae 
rei administrandae, quae ab eadem doctrina hodie repetuntur, 
nonnulli discrimina ponunt inter multiplices declarandi mar
xismi modos. 

33. Alii scilicet existimant marxismum potissimum manere 
actuosam exsecutionem illius pugnae, quae inter varias so
ciales classes pugnetur. Quoniam perpetuam vim semperque 
recrudescentem acerbitatem dominationis atque iniqui quae-
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stus ex hominibus facti experiuntur, nihil aliud marxismum 
esse arbitrantur nisi pugnam, interdum sine ullo alio con
silio, certationem nempe, quam necesse sit ali et etiam con
tinenter excitari. Aliis vero ipse in primis est exercitatio 
communis politicae atque oeconomicae potestatis sub unius 
factionis moderatione, quae se solam asseverat exprimere ac 
despondere bonum omnium, adempta sive singulis sive cete
ris coetibus universa agendi eligen dique potestate. Iuxta alios, 
tertio, marxismus — sive rerum potitus est sive minus — 
refertur ad doctrinam socialisticam, innixam in materialismo 
historico, quem vocant, atque in negatione omnium naturam 
transcendentium. Aliis demum is apparet formam praeferens 
magis extenuatam, quae nostrorum temporum homines ma
gis allicit: nempe habetur opera aliqua ad scientiae normas 
exacta, accuratissima via investigandarum rerum socialium 
ac politicarum, rationabile idemque iam historia probatum 
vinculum inter meram mentis notionem atque usum turbulen-
tae rerum conversionis. Quamvis hic explicandi modus com
mendet nonnullas rei ipsius facies, ceteris neglectis, easdemque 
interpretetur secundum doctrinae placita, tamen idem qui
busdam suppeditat, una cum operandi subsidio, firmam men
tis persuasionem praeviam actioni, dum sibi sumit scientifico 
se modo dispicere impulsiones progredientis hominum so
cietatis. 

34. Si autem in illa marxiana doctrina, qualis in ipsius 
vitae actionem traducitur, hae variae distingui possunt fa
cies atque quaestiones, quae inde christifidelibus proponuntur 
tum ad deliberandum tum etiam ad agendum, vanum profecto 
est atque periculosum eam ob causam oblivisci arctissimi 
illius vinculi, quod penitus easdem coniungit; item diversa 
amplecti elementa marxianae investigationis, nulla habita ra
tione necessitudinis, quae cum doctrina ipsis intercedit; de
nique ingredi in mediam illam classium contentionem eius-
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que marxianam interpretationem, dum perspicere omittitur 
genus societatis violentae atque imperii absoluti, ad quae pau
latim actio illa perducit. 

35. Ex altera vero parte conspicitur renovatio doctrinarum 
liberalismi, quem vocant. Hic enim motus vigescit tum no
mine oeconomicae efficacitatis, tum voluntate tuendi unius
cuiusque adversus dominatum magis magisque pervagatum 
institutorum atque etiam adversus proclivitates imperiosas 
publicarum auctoritatum. Incepta singulorum sunt quidem 
sustinenda atque provehenda; sed christiani, qui hanc ingre 
diuntur viam, nonne ita sibi fingunt liberalismum omni ex 
parte perfectum, qui ideo fit tamquam pro libertatis causa 
pronuntiatio? Ii exoptant novum huiusce doctrinae genus 
ad nostram aetatem accommodatius, attamen facile oblivi
scuntur liberalismum philosophicum, suapte origine et ortu, 
falsam esse asseverationem singulorum hominum autonomiae, 
quod attinet ad eorum navitatem, ad agendarum rerum cau
sas atque ad libertatis exercitationem. Quod profecto signi
ficat liberalium doctrinam prudens iudicium a christianis pa
riter postulare. 

36. Dum ergo variae doctrinae novo vigore ei occurrunt, chri
stianus ex ipsis fidei suae fontibus atque ex Ecclesiae magiste
rio hauriat oportet principia opportunasque agendi normas ad 
id praecavendum, ne ipse alliciatur neve deinde includatur in 
aliquam doctrinarum compagem, cuius termini et absolutis
sima auctoritas fortasse serius apparebunt, nisi eas ipsis 
in radicibus dispiciat. Is enim, quodlibet systema praeter
gressa, neque tamen hanc ob causam ministerium pro fratri
bus omittens, in iis, quas eligit, viis peculiarem confirmabit 
operam, quam christiani ad societatem in melius vertendam 
conferunt.21 

21 Cfr. Conc. Oecum. Vat. II, Const. Past. Gaudium et Spes, 11: A. A. S. 58 (1966), 
p. 1033. 
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37. His ceteroqui temporibus clarius deprehenditur doctri
narum debilitas per ipsa scilicet systemata, quibus ad effec
tum deduci nituntur. Etenim graphiocraticus socialismus, 
capitalismus, qui dicitur, technocraticus, imperiosum demo-
cratiae genus plane declarant, quam aegre ac difficulter 
magna illa hominum quaestio una simul vivendi solvi possit 
secundum iustitiam et aequalitatem. Quonam pacto poterunt 
illi revera effugere materialismum, nimium suarum utilitatum 
studium, vel crudelem etiam oppressionem, quam ea secum 
necessario inferunt? Unde illa repetenda est reclamatio, quae 
passim exoritur uti signum altae animorum anxitudinis, cum 
interea homines spectant resurgentes, ut vulgo aiunt, utopias, 
quae autumant se melius ceteris doctrinarum rationibus valere 
ad politicas expediendas hodierni temporis societatum quae
stiones? Quod autem minus tutum est infitiari, provocatio 
ad aliquam commenticiam societatem saepius commoda excu-
satio illis est, qui vere instantia officia subterfugere cupiunt, 
ut in mundum quendam opinabilem notumque recedant. Cum 
quis cogitatione in futuro tempore vivit, facile causam prae-
texere potest, cur praesentia munera deserat. Attamen, quod 
omnino agnoscendum est, haec ratio reprehendendi societa
tem, quae nunc est, crebro exsuscitat mentis motum prospi-
cientis, quae una simul percipiat in his temporibus ea, quae 
forte ignorata ibi inveniuntur, atque etiam homines dirigat 
ad melius tempus futurum ; item sustinet dynamicam socie
tatis vim, per illam fiduciam, quam ingerit inventrici facul
tati spiritus cordisque humani; denique, si ad omnia patet, 
potest etiam christianae religionis invitamentis occurrere. Ete
nim Spiritus Domini, qui animat hominem renovatum in Chri
sto, turbare non cessat fines illos, ubi eius saepe mens securi
tatis causa requiescere cupit, ac terminos ultimos, ubi libenter 
industria eius inclusa contineatur; vis aliqua eum revera per
vadit, quae impellit, ut omne systema rationemque doctrinae 
praetergrediatur. In medio ipso mundo est positum mysterium 
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hominis, qui se filium Dei esse agnoscit intra cursum quen
dam historicum et psychologicum, in quo certant vicesque va
riant oppressio et libertas, onus peccati et Spiritus afflatus. 

Alacris tum fidei christianae vis ratiunculas omnino supe
rat caeci propriae utilitatis amoris. Virtute Spiritus Iesu Chri
sti, Salvatoris hominum, commotus et spe roboratus, christia
nus se devovet aedificandae civitati humanae, pacificae, iustae 
atque fraternae, quae evadat Deo accepta oblatio.22 Reapse, 
exspectatio ... novae terrae extenuare non debet, sed potius 
excitare sollicitudinem hanc terram excolendi, ubi Corpus illud 
novae familiae humanae crescit, quod aliqualem novi saeculi 
adumbrationem iam praebere valet.™ 

38. Hoc in mundo, qui est obnoxius mutationi, disciplinis 
technicisque artibus invectae, quae eum in novam positivismi 
formam adducere potest, en alia movetur quaestio eaque 
multo maioris ponderis. Etenim, postquam rationis ope rerum 
naturam sibi subicere contendit, statim homo sese veluti inclu
sum deprehendit intra suae ipsius ratiocinationis limites : tum 
ipse vicissim scientiae materia fit. « Humanae scientiae » 
hodie significantem prorsus impulsionem experiuntur. Ex al
tera parte, criticae investigationi radicitus subiciunt cogni
tiones, quae hucusque de homine receptae sunt, utpote quae 
appareant aut nimis in factis, aut nimis in cogitatis innixae. 
Ex altera vero parte, humanae scientiae ob ipsam suae me
thodi necessitatem et ob praeiudicatas opinationes paulatim 
segregant, per rerum condiciones inter se discrepantes, quos
dam certos aspectus hominis, iisdemque propterea tribuere 
student explicationem, quam universalem esse volunt, aut sal
tem interpretationem, quam omnia complecti defendunt, res 
considerando ex ratione tantummodo quantitatis vel phaenome-
nologiae. Qui nisus omnia scientiarum ope in unum redigendi, 

2- Cfr. Rom. 15, 16. 
23 Conc. Oecum. Vatic. II, Const. Past. Gaudium et Spes, 39: A. A. S. 58 (1966), 

p. 1057. 
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consilium quoddam prodit, periculorum plenum. Nam prima
rias partes investigationi seu analysi tribuere, idem est atque 
hominem detruncare et, specie alicuius viae scientificae, effi
cere, ut ipse non amplius se totum comprehendat. 

39. Necesse autem est haud minus attendere ad effectus, quos 
scientiae humanae gignere possint, quippe cum initium fa
ciant elaborandorum socialium exemplorum, quae postea iniun
gatur tamquam agendi normae, ratione scientifica comproba
tae. Tum homo fieri potest et ipse tractanda veluti materia, dum 
optata eius et necessitates reguntur, mores commutantur, ac vel 
ipse eius ordo bonorum afficitur. Nihil proinde dubitari potest, 
quin haec omnia in grave discrimen et periculum adducant ven
turas societates atque ipsum hominem, Etenim, si omnes inter se 
conveniunt de nova exstruenda societate, quae homini revera 
deserviat, id oportebit imprimis scire, quali de homine agatur. 

40. De scientiis humanis suspicio magis quam alios christifi
delem contingit, qui tamen inermis non deprehenditur. Etenim, 
sicut Nos ipsi scripsimus in Encyclicis Litteris, a verbis « Popu
lorum Progressio » incipientibus, hac in provincia Ecclesia po
test sua praestare peculiaria civili cuilibet cultui beneficia: 
Hinc, siquidem Ecclesiae cum hominibus meliores appetitiones 
sunt coniunctae, eidemque magnus dolor inuritur, quod eorum 
spes saepe ad irritum cadunt, has ob causas iis adesse excupit, 
ut maximis auctibus crescant, cuius rei gratia, id ipsis proponit 
quod uni sibi est proprium, hoc est, universalem sive hominis 
sive rerum humanarum conspectum.24. Num igitur oportet Ec
clesiam adversari scientiis humanis in progressionibus suis, 
eaque, quae sibi arrogant, vituperare? Quemadmodum se gerit 
erga naturales scientias, ita Ecclesia plane confidit eiusmodi 
investigationibus, atque adeo simul christianos incitat, ut ac
tuosam iisdem operam navent.25 Christiani ergo, qui studiorum 

24 13: A.A.S. 59 (1967), p. 264. 
25 Cfr. Conc. Oecum. Vatic. II, Const. Past. Gaudium et Spes, 36: A.A.S. 58 

(1966), p. 1054. 
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necessitate ac voluntate melius cognoscendi hominis impellun
tur, quique simul fidei suae lumine collustratur, dum huma
nis scientiis se dedunt, colloquium instituere poterunt — quod 
iam nunc frugiferum fore videtur — inter Ecclesiam et eos, qui 
hac in nova inventorum provincia versantur. Profecto una
quaeque scienti-fica disciplina, vi particularis indolis suae, 
attingere non poterit nisi partem tantum, quamvis veram, ho
minis; at cunctarum comprehensio partium atque significatio 
eam praeterit. Verumtamen intra hos fines, scientiae humanae 
utile ac solidum explent officium, quod Ecclesia libenter agno
scit. Ipsae etiam possunt terminos ac modos libertatis huma
nae latius producere, quam iam cognitae condiciones prospi
cere sinunt. Eaedem insuper prodesse poterunt christianae 
de moribus socialibus doctrinae, quae provinciam suam tum 
certe definiri et coarctari intelleget, cum de aliquibus exemplis 
socialibus proponendis agitur; contra, eius munus res diiudi
candi et ad altiorem ordinem revocandi valde confirmabitur, 
cum demonstrabit, quam incertae ac finitae illae regulae et 
bona sint, quae eadem illa societas exhibebat tamquam perfecta 
atque ipsi hominis naturae ingenita. Cum igitur sint condicio
nes pernecessariae quidem, simulque non omnino sufficiant, ut 
id, quod humanum est, convenientius patefiat, hae scientiae 
sunt quodammodo sermo, qui implicatior fit in singulos dies, 
sed qui cordis humani mysterium amplificat magis quam ex
plicat, quique non plane respondet appetitioni, ex intimis animi 
penetralibus exsurgen ti.